theodosii īmpatoris quidā philosophi & multi viri ecclesiastici. īmo vero heretici dogmatizārent corpore resurrectionē nō esse futurā. nisi spūaliter. & alii catholici sentirēt & assentirēt q̄ futura esset corporalr. Cū ī his esset īmpator theodosi⁹ anxius et dubius quid ess̄ tenēdum cum terra effodere apud constātimopōlīm pro fundamēto quodā iaciendo. aptuz est sepulcrū cuiusdā antiquissimi p̄bi et famosissimi. qui fecerat scribi & sculpi secū ī sepulcro suo articulos fidei nr̄e. q̄ scz dei filiū crederet cōcepturū de virginē. & nascituꝝ &c. Per quē etiā sperabat se resurrecturū corporaliter ī iudicio futuro. In cuius iudiciū ossa sua tempe theodosii īmpatoris soli paterēt. Ad hm̄i ergo sepulcrī aptionē. & scripture īmentionem et fides catholica est cōfirmata. et heresis confutata. Job. xix. Scio q̄ redemptor me⁹ viuit. & ī nouis. die de terra. sur. sum. & rur. circū. pel. me. & ī car. mea vide. de. salua. me. &c. Ite testimonio illoꝝ q̄ p̄cipui fuerit īter xp̄ia nos. scz aploꝝ. qui articulū fidei dixerunt carnis resurrectionē. quē qui nō crediderit salu⁹ esse nō poterit. Ap̄ls paulus pmo cor. xv. Omnes quidē resurgemus. Et. i. thess. iii. Moz tui qui ī xp̄o sunt resurgent p̄mi. Item beatī martyres pro huius spe et testimonio corpora sua ad supplicia tradiderūt. Sup oīa aūt debet valere testimoniu xp̄i. cuius virtute ip̄a resurrectionē fiet. qui hanc futurā p̄dicauit. Job. v. Procedent qui bona fecerūt ī resurrectionē vite. qui vero mala egeūt ī resurrectionē iudicii. Item hanc futurā p̄bavit saduceis. Math. xxii. & Luc. xx. Per hoc q̄ deus dixit moysi. Ego sum deus abrahā. deus iacob. deus ysaac. Deus em̄ nō est deus mortuoꝝ. s; viuentium Om̄s em̄ viuūt ei. quia eos p̄t resuscitare q̄n vult. Ite exēplo suo et suoꝝ eāz futurā p̄monstrauit. Math. xxviii. Multa corpora sanctorum qui dormierāt surrexerūt. & exēutes de monumētis z̄. De eius resurrectione. Math. xxvii. & Romo. xvi. & Luc. xxii. P̄t aūt hoc idem et rōnibus p̄bari. Resurrectionē nempe futurā exigit dei veritas īfallibilis. q̄ per pphetas suos eā p̄dixit & p̄misit esse futurā. sicut patet auctoritatib⁹ p̄missis. pphete aūt diuinitus inspirati. nō possūt esse mētiti. Item equitas sūme iustitie requirit. ut hm̄ q̄ om̄s boni vel malī ī suis corporib⁹ meruerit. hoc eis ī vtrisqz reddat. Math. vii. Eadē mēsura qua mēsi fueritis remetiet vob. Et ysa. lxi. In terra sua que est terra hereditatis ēne duplicitia possidebūt. id est duplē gloriā ī aīa scz et corpore. Cum autē boni p̄ corpora sua. q̄si p̄ instrumēta. vel organa aīmaz̄ deo serui erint. malī vero de corporib⁹ suis. & p̄ corporeā instrumēta. q̄si incitatua ad malū deū impugnauerint. & p̄ corpore suoz̄ organa peccauerint cōtra eum. Ad iustū iudiciū p̄met ut per que deo seruiuit aliquis. p̄ hec etiā remuneretur. Et p̄ que peccauit. p̄ hec etiā torqat̄. Ite iudex om̄s sūme iustus. tam maloꝝ q̄z bonoꝝ corpora

suscitabit. ut ea q̄ meriti vel demeriti coopatiua fuerit. participatōeꝝ etiā p̄mii v̄l suppliciū recipiat internum. Item hoc exigit cozpis ecclesie cōfōrītas & ogruitas. Nō em̄ ogruu est vt sur gente integro capite membra remaneāt i partē in terra q̄ntū ad cozpa. Non est formosum corpus nisi membra integriliter surgāt. nec est integrū aliter corpus. similiter nec cozp⁹ ecclēsie aliter integrū erit aut decēs. nisi resurgant integre mēbra. sīc integrē surrexit caput. Ido dicit aplus. i. coꝝ. xv. Xps surrexit a mortuis p̄mitie dormientiū. Et post. Vnusquisq; i suo ordine resurget. p̄mo xps. deinde qui sūt xp̄i. Item hoc exigit hūani cozpoꝝ nobilitas. Si em̄ alia cozpa aliq; vt sūt semīa p̄mo moriunt & putrescūt. & post viuiscant. multo fortius videā nobilissimū genus seīs. ppter qd̄ alia semīa facta sūt cū semīatur nō debē depire. s. corpus hūanū cū sepeliet. vñ hoc p̄bat apls p exemplū semīs. i. coꝝ. xv. Insipiēs tu qd̄ semīnas nō viuiscat. nisi p̄us moriat. Vsa. lxvi. Ossa vestra sicut herba germinabūt. Nec mirum si hoc semē tñ moriat in terra anteq; resurgat. quia alq; semīa postq; p centū annos latuerūt in terra. post centū annos germinat opante natura. Hoc dicit̄ verū esse de gno mili. De quo dicit̄ q̄ alq; bene latet in terra p cē tum annos anteq; germinet. vel etiā p mille. Si hoc potest facere natura de taz paruo semīe qd̄ miraris si hoc facit creator qui sup̄ naturā est de tam nobili semīe i fine mudi. Itē hoc exigit sūmi regis curialitas. Quis em̄ rex ess; curialis cui seruiret i exercitu suo fideliter miles et scutifer. si ip̄e in fine pli stipēdia daret milib⁹ tibus & nihil scutiferis qui ei huiuissēt vñq; ad mortē. Sic possent dicere scutiferi quod dicunt insipientes iudei. mal. iii. Van⁹ est oīs qui seruit deo. Item quid mirū si ille qui creauit cūcta de nibilo. de costa hoīs mulierē. de pulue corporis repet illud. Itē si artifices de cmerib⁹ vitru faciāt. & vitra fracta in fornacē. piūcientes et liquefacientes etiā pulcriora ex eis vitra reficiāt. Quid mirū si sūmus artifex hoc faciat de cozpoꝝ n̄is fractis. vt ip̄e reformat. Phil. iii. Saluatorē expectamus dūm nr̄i ih̄m xp̄m qui reformabit corpus humilitatis n̄re cōfiguratū cozpi claritatis sue. Itē hoc exigit ppetua sanctoꝝ felicitas quoꝝ aīe desiderant cozpoꝝ. q. suū bonū sociū qui fuit ptices laboris & tribulationis. vt sit princeps cōsolationis Tertio pōt suaderi resurrectio naturalib⁹ exemplis et miraculis. Si vt dictū est temporalis artifex qui de puluere fenī facit vitru. quare non sūmus artifex de pulueribus cozpus reficiat. In partibus tyri & achon de fabulo maris fit optimū. vitz. Et de cīmē fenicis noua fenix & nobilis renouat. q̄ est auis nobilissima. & sola nīdificat. et species aromaticas in nido suo congregat. et se cū eis cōburit. & de puluere suo renouat. Ad hoc aut̄ pbandū q̄ mortuoꝝ resurrectio futura sit multā fidē et fecit et pōt facere miraclm de septē dormiē-

tibus. de quibus legiē q̄ cū detius impator ve nisset ephesim. p̄cepit om̄es ydolis īmolare. aut diuersis suppliciis occidi. qui hoc non face rent. Oblati sūt. & accusati septē viri p̄mi i p latio suo xp̄iani qui hoc facere cōtempserunt. quoꝝ p̄mus vocabat maximus. & alias mal- eus &c. cum dedissent eis tempus deliberandi vñq; ad reditū suū. ip̄i deliberato consilio vendicis et ergatis suis paupib⁹ latebāt in spelūca in ceylon monte. Cum aut̄ misissent malcū transfiguratū sub habitu medici ad emendū necessaria victui. cum audiret detiū inquirere de eis reuersus ad spelūcā sociis hoc retulit. q̄ cum panē cōmedissent dei volūtete dormierūt vñq; ad tempa theodosii. Detiū aut̄ audiens queliter sua ergassent. & p parentes eoꝝ qb⁹ mortē cōmmabat̄ cognoscēs q̄ laterēt in dicta spelūca. maximis lapidibus os speluncē fecit impleri ve sic ibi deficerēt. Duo at̄ viri xp̄iani ruphimus et theodosius martyriū et gesta eoꝝ describentes ea inter lapides inclusarūt signata duobus sigillis argenteis. Cum aut̄ tempe theodosii mota esset heresis de resurrectione mortuoꝝ. asserētibus multis q̄ nō esset futura cozpalis. & impator theodosius sup hoc mltum fleret. indutus cilitio. Accidit ut dū qdā volens edificare in dicto mōte stabulū iumen tis suis. & extraheret lapides de dicta spelūca. excitati sunt et credentes se dormiuisse p spaciū solius noctis. querunt a malco qd̄ de eis tractaret detiū. affirmantes q̄ nulla ratione īmolarēt. Cum misissent ad urbē malcum ut prius advictualia emēda. cum qnq; solidis mirabat̄ lapides ad os spelūce. & q̄ videbat signū crucis sup portas urbēs. & hoīes loquentes de xpo. & mutatōes hoīm et edificiorū. Et cū querēs audiret q̄ vrbs esset ephesus. credēs se dementatū voluit redire. p̄us emptis panib⁹. venditoꝝ videntes monetā argenteā cū yma gime detiū dixerūt q̄ docerēt eos thesauros antiquoꝝ impatorū. & celarent eū. quod cum negaret vīctū fune duxerūt eū ad marmū ep̄m et antipatū proconsulem. Ip̄e aut̄ credebat q̄ traherēt ad detiū cruciandus. Cum aut̄ quere rent ab eo. s. q̄ doceret eos vbi thesauros accepit. & vnde esset. et qui essent parentes sui a quibus dicebat se habuisse dictos argenteos dixit eis noīa & locū parentū suoꝝ. querēs ab eis mirantibus vbi esset deci⁹ impator quem antecedēti die in vrbe dimiserat. Illis aut̄ assentibus q̄ de eo n̄ extabat iam eis memoria manifestauit eis antedicta oīa. & de sociis suis. ad quos dixit eos cū maxima multitudine urbēs. quos inuenierūt in spelūca cū colore roseo. qui eadē testati sūt. Littere at̄ inūtē sunt passionis sue. cum sigillis argenteis eadem te stantes. Cum aut̄ theodosius vocatus de cōstā emopoli aduenisset gaudēs. ad aduentū ci⁹ facies sanctoꝝ. sicut sol fulserūt. qui p̄cidēs amplexatus est eos flēs sup singulos. Qui dixerēt q̄ ideo de⁹ eos reseruauerat tātis temporib⁹ sīc pueri i vteris maternis reseruanſ sine sensu

et dolore. ut nullus de resurrectione mortuorum futura corporaliter decetero dubitaret. Quo dicto flectendo genua & orando in domino dormierunt ei spiritus exhibentes. Cum autem impator hoc vidisset. fecit extrahere corpora sanctorum extra speluncam. precipiens fieri loculos aureos in quibus corpora sanctorum collocarentur. fletibus irrigans corpora singulorum. Sed nocte ipsa apparuerunt ei sancti. precipientes ei ut dimitteret eos in pace quiescere. ubi quieuerant in dicta speluncam. usque quo eos dominus in resurrectione generali resuscitaret. Quod ipse fecit. ornatus ostium speluncam lapidibus deauratis. De dormitione nis autem tempore quo primo dormierunt. dicunt quidam quod dormierunt ccc. lxxii. annis. sed alios soli. c. xliv. quia ab incarnatione domini usque ad dictionem imperium fluxerunt. cc. lli. & ita non dormierunt nisi c. xlvi. annis. Dicitur tamen uno anno regnauit. Itē si ad rugitum leonis suscitaret leonum. quare non possunt homines suscitari ad vocem filii dei. De quo Osee. xi. Dominus quasi leo rugiet. & ipse rugiet. Bene dicitur Rugiet. quia suscitacione bonorum et malorum ipse faciet. Itē si ad vocem vel ad petitiones seruorum filii dei. vel ad tactum eorum. vel ad rerum eorum de suscitante infiniti mortui. quare non ad iussionem omnipotentis filii dei qui omnipotens est. Legitur in beatissimae andree miraculis quod cum predicaret in litore maris mare piecit ad litus unum mortuum. Qui facta oratione ad verbum eius suscitata. Qui reculit astantibus quomodo erat quadraginta iuuenes qui audita fama beati andree co-dixerat sibi ut ad predicationem eius per mare veniret. Quod cum facerent dyabolus eos & bargaz in qua erat submersit. Quod cum dixisset. mare expulit alios triginta novem ad litus. quos omnes verbo suscitauit. Itē in vita beati Iohannis euangeliste legitur. quod ad tactum eius tunice pectinifex ydolorum duos mortuos suscitauit. Itē in vita sancti marcialis qui fuit unus de septuaginta eaduobus discipulis dicitur. quod cum beatus petrus mitteret eum apud lemonicas cum duobus pectoribus cum diu processissent unus ex pectoribus illis mortuus est. qui cum ad sanctum petrum rediisset & accepisset ab eo baculum suum. ad tactum eius pectoris surrexit. Similiter cum beatus petrus tres discipulos suos. Euchardum. Valerium. et Maternum ad conuentos theutonicos misisset. in transitu alpium mortuus est maternus. Duo autem ad beatum petrum reuerteri. recepto ab eo baculo suo maternus iam diu mortuus & sepultum pcepto eius exhumatus. & tangentes baculo petri. scitacum secum duxerunt treuerim. & magnam partem theutonie conuerterunt. Et isti tres successiue episcopi fuerunt. Postea autem maternus in aliibus ut dictum est suscitatus profuit in colonia episcopi. quod agripma tunc tempum vocabatur. Item. ii. dya. xi. dicitur. quod eum quidam monachus beati benedicti edificarent parietem. apparuit ei in cella existenti dyabolus dicens. quod ibat fratribus visitare qui pariter etem quem edificabat euerte. unum parvum monachum sub pariete attrinxit. Beatus autem badius corpus laceratum et ossa attrita fecit in sacculo.

colligi. et in cella sua reponi. ad cuius orationem et vocem dictus monachus repateretur. reintegratur suscitata. & oīno p̄st me valitudini restituitur. Quid mirum ergo si verum est quod dicitur in Iohannese. v. Venit hora quā hī qui in monumentis sunt audiunt vocem filii dei. & qui audierint vivent cum sic vivificentur mortui ad nutum seruorum. Potest etiam valere ad suadendā laycis resurrectionē exemplū quod legitur. Eze. xxxviii. Vbi dicitur quod facta super eum manus domini. duxit eum in campum magnū valde quod erat plenus ossibus mortuorum aridoꝝ. que ad vocem dei accesserunt ad iūcturas suas. & fuerunt in eis nerui. caro et pellis. & spūs. & steterunt super pedes suos exercitus magnus valde. Quid mirum si de ossibus aridis & puluis reformat per semetipsos corpora qui per seruos suos videbantur cōfiliā. & magis contra naturā. Legitur in vita beatissimi Iohannis euangeliste quod quidam p̄blio demonstrante mūdi diuinitas contemnedas. quidam iuuenes venditis primoriis suis. gēmas preciosas emerunt. quos ad suasionem dicitur p̄blio in oculis oīm ad mandatum mūdi cōtemptū attrinxerunt. & in puluerē redegerunt. Et cum beatus Iohannes aduenies argueret habuimus tempū ob mūdi gloriā factū. & dicaret mundum ppter xp̄m cōtemnendum ad eos cōuertendos qui aduenierāt. & ad petitōrem eoꝝ gēmas reintegrauit de puluerib⁹ & fragmentis suis. Itē post labulū in gēmas cōmutauit. Item. i. dya. vii. dicitur quod cum quidam monachus lampades reparat una fracta est cadens super pavimentū. & omnimuta. Qui timens abbatem offendit. fragmenta collegit. & orando lampadem repauit & reintegreavit. Itē dyal. iii. dicitur quod beatissimus bernardus capisterū fractū quod nutrix sua a vicinis suis mutuo accepit ppter afflicationē eius oratione facta reintegrauit. Quid ergo miraris. si per semetipsū reintegrabit corpora ut habeat ipsi quoꝝ fuerunt quod meruerunt in ipsis quā ad eius nōis invocationē hoc seruū eius fecerunt. Cuius vocatio & imperium lazarus. et adolescentes & filia Gayri suscitauit. Ad idē p̄metit quod dicitur gregorius. dyal. xiii. De herculano parvissim episcopo. quē totilas rex gothorum fecit decapitari. & corrigiā de toto corpore abscondi. quem cum vellent postea ciues in ecclesia sepelire homozifice. & remouere a loco ubi extra muros cum quidam puerο sepultum corpus eius erat. inuenierunt corpus pueri tabefactū. & vermis & putredine plenum. Corpus autem martyris recens et integrum ita ut cōiungere caput corpori. ita ut nullum vestigium vel cicatrix apparet ibi vel capsula vel corrigie sublate. Item in vita sancti germani antis dicitur. quod cum quidam porcarius receperisset eum cum sociis. quem rex britannie noluerat recipere. cum nō haberet quid posset ei dare & sociis suis. unicus vitulus quem habebat eis parauit. Cumque comestus fuisset. dixit beatus germanus uxori quod ossa colligeret. & in pelle vituli poneret. & in p̄sepio coram matre apponere. Quo facto vitulus surrexit. & fenuz cum matre comedebat. Item cum apud rauennam in

domo regimē comedēret. asinus qui cū portare cōsueuerat morīt̄. Cum autē regimē pale fridū offerret. vt sup illū ascenderet quesuit si esset asinus suus. qui dicūt ei eum mortuū fecit se duci ad locū. vbi asinus iacebat mortuus. Cui dixit. Surge muscio. & ad hospitiū redeamus qui statim se excutiens surrexit. Itē m passio- ne beati xp̄ofori legiſ. q̄ ut crederent quibus ip̄e p̄dicabat futuram resurrectionē. & alios articulos baculū suū aridū m terra fixit. & p̄cepit ei vt frōderet & floret et fructificaret. quod statim fecit hoc. Job. xiii. Lignuz habet spem. si p̄cīsum fuerit rursum virescet. & ramī eius pululant &c. Item m hystoria karoli magni legiſ. q̄ cum milites sui fixissent m sero hastas aridas m terra p̄t. m mane cū orasset qui suscipere deberent martyriū i bello. q̄ hoc ei dñs indicaret. inuenierūt illi qui mortui sūt m p̄lio hastas suas frōduisse. Cum eas ampu-tasset. de eo qđ mfixū m terra radicauerat. creverūt maxime arbores m signū q̄ hī q̄ videbāt p̄uandi morte ad hoc vireserēt. vt esset magni m eternitate. ¶ Circa hīm sciendū q̄ vnuſquisq̄ resurget idem m numero qui fuit prius. Sicut ait Job. xix. In nouissimo die de terra snrrecturus sum. & rursum circūdabor pelle mea. & m carne mea videbo deū. quē visurus sum egoip̄e. & oculi mei cōspecturi sūt & non aliis. Cum em̄ ad hoc fiat resurrectio mortuorū. vt vnuſquisq̄ hīm opa sua recipiat penā vel p̄miū. oportet q̄ idemip̄e q̄ demeruit puniāt. & qui bene egit p̄miū cōsequāt. Propter quod ait saluator. Job. vi. Venit hora m q̄ om̄s qui m monumētis sunt. audient vocem filii dei. & p̄cedent qui bona fecerūt m resurrectionē vite. qui vero mala egerūt m resurrectionē iudicii. Ex hoc etiā sequit̄. q̄ resurgen- tiū corpora erūt eiusdē nature. alioqñ nō esset eadem numero que fuerūt p̄us. Vñ dñs ait. Luç. xxiiii. Videte manus meas & pedes meos. quia egoip̄e sum. Et postea. palpate & vi date. quia sp̄us carnē & ossa nō habet. sic me videtis habere. Sicut em̄ ait aug⁹. In quēcūq̄ puluerē cīmeremq̄ resoluāt. m quoscūq̄ alioq̄ aurasq̄ diffugiat. m quācūq̄ corpoꝝ substanciā vel m ip̄a elementa vertat. m quorūcūq̄ aīalium. vel etiam hoīm cibū carnemq̄ muretur. illi aīme m p̄ucto temporis eam reddet. q̄ illā p̄mitus vt homo viueret aīauit. Resurget autē nō fantastice. s; vere. quicqd est de veritate humane nature. & in eo resurget vnuſquod q̄z m quo p̄mit̄ habuit optimū suū esse. Vñ de costa ade detracta de qua mulier formata fuit. nō m adā resurget. s; m ea. quia forma- ta muliere p̄fectior fuit hō quantū ad confersationē speciei. q̄z ante. Eadē ratione manus hoīs comesta ab alio hoīe. resurget m primo. Quia vero corpus humanū p̄fectissimū ē om̄ corporū inferiorū. ideo caro bouis vel alterius aīalium comesta ab hoīe. & m carnē eius cōuer- sa. resurget m comedēte. nō m sua specie quaz p̄us habuerat. sed m specie carnis humane.

¶ Circa tertīū sciendū q̄ tunc hīm apostolum om̄s electi de cūctis orbis partibus occurrent xp̄o m virū p̄fectū. id est m virilem p̄fectōe; quasi. s; m statu triginta vel circiter annosq̄ q̄si m etate xp̄i. m q̄ sc̄ xps habuit plenitudi- nem corporis. sensus et roboris. Resurget etiā vnuſquisq̄ in mensura etatis plenitudis xp̄i. quia vnuſquisq̄ sui corporis mensurā recipiet quā i etate trigica annoꝝ habuit. etiā si senex obiit. vel quā i illa etate habitur⁹ esset. si vsq; ad eam puenisset. Sic autē modificabē illa ma- teria corporis. vt nihil ex ea pereat. nihilq; sup- fluat. Sed si quid allicui defuit. deus ip̄e sup- plebit. vt om̄es resurgāt m integratō mēbro- rum. Et si quid enormiter abūdauerit m aliq̄ sui parte. diuidere p̄ totum corpus vt nihil m decens sit in eis. Damnatoꝝ autē corpora rep- abun̄ integra absq; om̄i dimmitione mēbro- rū. et absq; defectu et corruptione. quaz errore nature vel infirmitas introduxit. Vñ ait apo- stolus p̄ma coꝝ. xv. Mortui resurgent incor- rupti. Qđ quidem tam de malis debet intelli- gi q̄z de bonis. Vñ quantū ad integratō na- ture nō erit differentia m corporib; bonorū. vñ malorū. licet i aliis bñ sit magna differētia sicut iam oīdemus. ¶ Circa quartū sciendū q̄ om̄es resurgent imortales. Xps em̄ mortē nīram sua morte destruxit. & om̄s defectus q̄ m naturā humanā ex peccato p̄uenerāt. Ne- cessitas autē moriendi est defectus in nobis p̄ ueniens ex peccato. Vñ sic resurgent om̄es a morte. vt non vñterius moriant̄. Sicut ergo xps resurgens ex mortuis iam nō morit̄. Ro- vi. sic resurgent om̄s nō iterū moriunt̄. Vñ apoꝝ. xx. Mors vñtra nō erit. Et ysa. xxv. Pre- cipitabit dñs mortē msempernū. Ex p̄missis patet. q̄ post resurrectionē nō erit vñsus cibo- rum nec venereoꝝ. quia vñsus ciborum cor- ruptibili vite deseruit. Cibos em̄ assumimus. vel ppter nutrimentum vt vitēmus corruptō- nem que posset accidere ex consumptione hu- midi naturalis. nihil ppter augmentū. Om̄nes autē in debita q̄ntitate resurgent. Itē nec vñsus venereoꝝ erit. quia cōmixtio maris & fe- mine ordinat̄ ad generationē per quā species hoīs conseruet̄ & ppteret̄ i esse. q̄ m idiuī duo cōseruari nō p̄t. Resurgentū autē vita imor- talis erit. vt dictum est. ita q̄ in quolibet idiuī duo cōseruabit̄ iecernū. Ideo dicit dñs. Mat̄. xxii. In resurrectionē neq̄z nubēt neq̄z nuben- tur. s; sunt sicut angeli dei. In corporib; tam resurgentū erūt mēbra singula que nūc i sta- tu vite corruptibilis nutritiue vel ḡnatiue vir- tuti deseruiunt. non ppter actum nutriendi vel ḡnandi. s; ad p̄fectionē & decoꝝ nature. sicut & distinctio sexuū erit ibi. nō ad mixtio- nem. s; ad oīndendū p̄fectionē & integratō- nature. Vereq̄ autē sexus ad integratō nature nosciēt p̄tinere. ¶ Circa quintū sciendū q̄ nō om̄es resurgent impassibiles. quia licet om̄es defectus in resurrectionē ab om̄ibus cōmuni- ter tam bonis q̄z malis auferat̄. remanebit tū

differētia inter bonos et malos. quantū ad ea que psonaliter cōueniūt vtrisqz. Est autem de ratione humane nature q̄ aīa sit forma corporis ipm viuificās. & in esse cōseruans. Szex psonalibus actibus mereāt aīa vel ad diuine vi- sionis gloriā eleuari. vel ab ea p culpā excludi. Disponenit igit̄ oīm corpora fīm cōdecētiā aīe ut sc̄ ipa incorruptibilis exns corpori suo tri- buat esse incorruptibile. cōpositōne eius ex cō trariis n̄ obstāte. eo q̄ materia corporis hūani quantū ad hoc oīno subīcieſ aīe. diuina virtu te hoc faciente. vt cū corpore suo eternā etiam gloriā vel pena; sicut meruit sortiāt. Sed ex actibus suis psonalibus meretur vnuſquisqz. vt corpus suū pportionē aīe in conditionib⁹ glozie vel miserie. Vn̄ corpora bēoz̄ eīt clara agilia. impassibilia. et subtilia. Corpora vero reproboz̄ crūt tenebrosa. pōderosa. passibilia. turpissima et fetida. Sed de his infra diffusis us differemus.

## DEFUTVRO IUDICIO. DIS. III.

**D**icto de pcedētibus iudicū videlicet de tribulatione que erit tpe antixp̄i et de cōsumatōe mūdi. & de duob⁹ cōcomitātibus iudicū videlicet de igniū cōflagratōne. & gñali resurrectione. Nūc dicendū est de finali iudicio & meritoz̄ retribi- tōne. Circa qđ considerāda sunt duo. Pri mo de quibusdā circūstantiis ipsius mundi. Secūdo de ipo iudicio. Circa p̄mū cōsideran da sunt tria. Primo ostendendū est futurū ēē iudicū. Secūdo de loco iudicū. Tertio de tpe. vel hora. Circa p̄mū sciendū q̄ iudiciuz̄ esse futurū pbaꝝ auctoritatibus rōnib⁹. et exemplis. Auctoritatibus quidē. id est multiplici testi monio veritatis infallibilis scripturaꝝ. que hoc clamant et asserūt fere in omībus sacrī lībris. specialr̄ ysa. xiii. Vlulate. quia ppe est di es dñi. et cetera multa ibi. Res cuius aduent⁹ multū in memoria habet et timet. licet sit remota videſ p̄pmq. Idem ibidē. Ecce dies dñi venit &c. Et eze. viii. Prope est dies occisiōis. Ecce venit et euigilabit aduersuz te. Job. xix. Fugite a facie gladii. quia vltor iniquitatis ē gladius. sc̄ diuine sententie in iudicio futuro. Et post. Et scitore esse iudicū. Iē testimonio oīm aplozo qui dicūt iudicū futurū credendū esse necessariū ad salutē qui hūc vnū articulū in symbolo posuerūt. dicentes xp̄m vētūrum iudicare viuos et mortuos. Docuerūt etiā hoc verbo et exemplo se potius debere pmittē occidi. q̄z hoc non fateri et credē. Item testimonio beatoꝝ martyruꝝ quoz̄ tot milia transierūt qui pmiserūt se diuersis tormentis occidi. ante q̄z hoc faterēt nō futurū. & fidē hanc signis innumerabilibus pbauerūt. Hoc idem asserit et asseruerit beati pfectores & ecclesie doctores. Hoc etiam indubitāter pbatur p verbū ipius iudicis. qui nec fallere vult. nec falli potest. qui se asserit venturū & mundū iudicaturū. Vn̄ incredulis iudeis ait. Math. xxvi. Videbitis filium hoīs venientē in nubib⁹ celi. Mat. xxv.

Cum venerit filius hoīs. et om̄es angelī eius cū eo. tūc sedebit sup sedē maiestatis sue &c. Hoc etiā asserūt sancti quibus formā iudicij ymaginabilr̄ p̄mōstrauit. David in ps. Deus de. do. lo. est. & voē. Et illud. Ignis aī eū p̄cedet. Et illud. Aduoauit celū desursum. & terram discernere populū suū. Et illud. Congregate illi sanctos eius. Et daī. vii. Aspiciēbam donec troni positi sunt. & antiqu⁹ dierum se dicit &c. Et post. Aspiciēbā. & ecce in nubib⁹ celi q̄si fili⁹ hoīs veniebat et dedit eis antiqu⁹ dierū potestatē & regnū et honoz̄ &c. Iohā. apoc. xx. Vidi tronū magnū &c. Preterea si sup hoc decessent auctoritates a ut testes. ratio nibus possit ostendi. Omnis em̄ ratio bene disposta dicit deū esse p̄mū bonū. & sūmū oīm sume sapientē. & iustū. De quo dicit anselm⁹ Deus est quo melius exco gitari non potest. Si autem credis deū creatorē aut gubernatorē mūdi nō debes eū credere. aut cecuz ut ea que fūt nō videat. aut insipientē. ut si videat non cognoscat. aut malignū. ut malū qđ vīdet ei placeat. punire nō curet. aut negligat. aut impotentē. ut si velit. n̄ valeat. aut mihi stū ut nec bonis bona. nec mal' mala tribuat. aut impium. & non misericordē. ut op̄ssiones & afflictiones bonoz̄ quantū ad op̄ssores impune transire faciat. aut infidelem. ut eis qui fideliter ei seruiūt bonū nō retrībuat. s̄ poti⁹ malū. cū in hac vita eos qui deo seruiūt aduersa multa habere. & eos qui male agunt multa p̄spēra habere videam⁹. Si ergo sunt a deo regata cecitas. insipientia. malignitas. negligētia. impotētia. iniusticia. immisericordia. & m̄fidelitas. cum ip̄e optimus sit. et fons oīm bonoz̄ et p̄ncipiū. cum in p̄senti non fiat ab eo semp bonoz̄ et maloz̄ retrībutio. necesse ē ut fiat in futuro. et a iusto iudice. & gñali oīm in iudicio gñali. Vnusquisqz iudicū suū particulare vel psonale recipiat in morte quantuz ad animā penam. s. vel gloziā. tñ nec aī me reproboz̄ totā penā sibi debitā recipiunt. nec electi totā suā. id est pfectā gloriam sortiunt̄. Quia aīe separe fīm aug. nō habent pfectum naturale sue modū. ppter naturalē inclinationē quā habent ad corpora sua. Nam et corpora naturale inclinationē habet ad aīas. & eis appetitū reuniri. et aīe appetitu naturali inclinantur ad corpora sua. intantū q̄ sicut aīt aug. aīme bonoz̄ aliquo mō retardant̄. ne ex toto ferat̄ in contemplationē dīne maiestatis. Ideo tā bonoz̄qz maloz̄ aīe sua corpora resumēt. ut dictū est. ut cū corporibus suis in quibus meruerūt vel demeruerūt. cōdignā penā vel p̄miū sortiant̄. Hec aut̄ cōdigna retrībutio fiet in extremo iudicio. Ideo dicit̄. Job. xix. Scitote esse iudicū. licet aut̄ tota trinitas iudicet. quia indūta sunt opa trinitatis. tñ pater om̄e iudiciuz̄ dedit filio. Sicut dicit̄. Ioh. v. Ip̄e em̄ cōstitut⁹ est a deo iudex viuoz̄ & mortuoz̄. Act. iii. Circa fīm videlicet de loco iudicij sciendū q̄ vbi iudicat̄ passus & mortu⁹ ē xp̄s resurrexit

**E**t ad celos ascendit. ibi suū iudiciū exercebit. sicut ipse dicit. **Ioel. iii.** Congregabo om̄is gentes. & educā eas in valle iosaphat. & disceptabo cū eis. Et infra. Cōsurgent & ascēdant oēs gentes in valle iosaphat. quia ibi sedebo ut iudicem om̄is gentes. Dicit aut̄ se iudicaturū in valle iosaphat. nō quia p̄cise ibi iudicet. cū vallis illa modica sit. nec posset tam innūabilem multitudinem homin̄ cōtmere. sed quia iosaphat interpr̄taē iudiciū. & iudicandī qui in infimis vixerūt. in infimis remanebūt. Ideo tot⁹ ille locus ī quo fier cōgregatō vallis iosaphat dicitur magis q̄z īrl̄m vbi iudicatus est. vel mons caluarie vbi crucifixus est. mortuus et sepult⁹ vel mons oliueti unde legitur ascensisse.

**C**irca tertīū sc̄z de tempe iudicii sciendū q̄ temp⁹ q̄n iudicabit xp̄s erit in consummatione seculi. Sicut em̄ p̄familias in fine diei fēc voari oparios. & reddi fecit eis mercedē laboris **Math. xx.** Dixit p̄familias. Voca oparios. et redde illis mercedē suam. ita et in p̄sentis vite fine soluer dñs vnicuiq̄s hm̄ opa sua. **Apoca. iii.** Ego dñs pbans renes. Et post. Et do vni cuiq̄s hm̄ opa sua. Aliter tempus incertum est nobis hm̄ q̄ dicit dñs. **Math. xxiii.** De die at illa & hora. sc̄z certa et determinata nemo scit. neq̄z angeli celoz nisi solus pater. Sicut em̄ in diebus noe &c. Item **Math. xiii.** De die autē illa nemo scit. neq̄z angeli neq̄z filius &c. Scit siquidem filius quicq̄d scit pater. s; nescit nobis. Item solus pater dicit scire. quia dies illa manifestab̄ per potentiam nobis in cōsummatione reze et destructione. et insignis. et in eis que fient in die illa maxime manifestabitur potentia que attribuit̄ patri. Quidam aut̄ credunt horam iudicii esse in media nocte. p eo quod dicit **Math. xxv.** Media aut̄ nocte clāmor factus est &c. Item **exo. xi.** Factū est aut̄ noctis medio. p̄cessit dñs om̄e p̄mogenitum egypti. Aliis aut̄ videb̄ q̄ in mane. ps. In matutino interficieb̄ om̄ies peccatores terre. **Exo. xiiii.** In vigilia matutina respexit dñs sup castra egyptioz. quia illa hora submersit egyptios. & liberavit hebreos. **Aug.** dicit hoc nō dictum pro q̄litate vel hora tempozis. s; quia tunc veniet cū nō sp̄abitur. Ideo media nocte venire dicit. i. theb. v. Dies dñi sicut fur ita in nocte veniet. **Luē. xii.** Si sciret p̄familias. q̄ hora fur ve. vi. & nō si pfo. do. s. & vos esto. pa. quia qua ho. nō pu. fi. ho. ve. Itē de mane. q̄a tunc patebūt cogitationes singuloz. **Ysa. xxii.** Venit mane et nox. si queritis querite modo sc̄z dū tempus est querit̄ & venire. Nox dicitur q̄d erit maloz exēcātio. sop̄h. p̄mo. Ambulabūt hoies ut ceci. quia dño peccauerunt. Item mane. ppter bonoz illuminationē. vel ppter occultoz manifestationē. sop̄h. iii. Mane dabit iudiciū suū ī luce. & n̄ abscondet &c. Post. Diluculo cōsurgentēs &c. Erit em̄ iudiciū griale oīm. & pro om̄ibus. **Ioel. iii.** Cōgregabo om̄es gentes &c. Post. Sedebo ut iudicem om̄is gētes &c. **Mat. xxv.** Cōgregabun